
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г. Таганрог 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ №162 

15.12.2005            г.Таганрог  
 
О внесении изменений в Решение Городской Думы  
от 16.12.2004 № 829 «О бюджете города Таганрога 
на 2005 год» и согласовании оформления муниципальной  
гарантии по кредитам  МУП «Управление «Водоканал» 
                   

  В связи с недостатком собственных оборотных средств у МУП «Управление 
«Водоканал»» - предприятия жизнеобеспечения города для осуществления необходимых 
налоговых платежей, расчетов за электроэнергию, своевременной выплаты заработной платы,  
возникла необходимость в привлечении заемных средств с оформлением муниципальной 
гарантии и залога муниципального имущества, что возможно только после внесения 
соответствующих изменений и дополнений в бюджет города Таганрога. Учитывая 
вышеизложенное, Городская Дума 

 
РЕШИЛА: 

 
 
1. Внести изменения в Решение Городской Думы от 16.12.2004 № 829 «О                 

бюджете города Таганрога на 2005 год» (в ред. от 08.11.2005 № 141):   
1.1 в п. 12 цифры «79 020,5» заменить на «79 642,4»; 
1.2 в п.13 цифры «169 442,7»  заменить  на «189 542,7»; 
1.3 в приложении 6 «Распределение расходов бюджета города Таганрога на 2005 год по 

разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации» по строке Бюджетные 
кредиты юридическим лицам раздел 01 подраздел 15 целевая статья расходов 8090000 
вид расходов 520 цифры  «79020,5» заменить на  «79 642,4»; 

1.4 в приложении 7 «Ведомственная структура расходов бюджета города Таганрога на 2005 
год» - главный распорядитель Финансовое управление города Таганрога: по строке 
Финансовая поддержка на возвратной основе министерство 092, раздел 01 подраздел 15 
целевая статья расходов 8090000 вид расходов 520 цифры «79 020,5» заменить на 
«79642,4»; 

1.5 приложение 12 «Перечень предоставляемых юридическим лицам муниципальных 
гарантий Администрации города Таганрога на сумму, превышающую 0,01% расходов 
бюджета города» изложить согласно приложению № 1 к настоящему Решению; 

1.6 приложение 13 «Программа муниципальных  внутренних заимствований города 
Таганрога на 2005 год» изложить  согласно приложению № 2 к настоящему Решению.  

2.  Администрации города (Федянин Н.Д.) согласовать: 
2.1 Оформление муниципальной гарантии по кредитам  МУП «Управление «Водоканал»  

на сумму 20,1 млн. руб. (двадцать миллионов сто тысяч рублей) в филиале №5 ОАО КБ 
«Центр-Инвест» со сроком погашения до 31.12.2006. в целях обеспечения текущих 
налоговых платежей, выполнения графика реструктуризации налоговой задолженности, 
выплаты заработной платы, при условии  погашения в течение текущего финансового 
года действующих кредитов МУП «Управление «Водоканал» в филиале №5 ОАО КБ 
«Центр-Инвест»  на сумму 17,0 млн. руб. (семнадцать миллионов рублей); 

2.2 Оформление договора залога муниципального имущества на сумму 25,5 млн. руб. 
(двадцать пять миллионов пятьсот тысяч рублей) в целях обеспечения возврата 
кредита, процентов за его пользование и штрафных санкций в случае их начисления. 

 



 2
 

3. МУП «Управление «Водоканал» (Шафеев В.Ю.) осуществить погашение кредитов, в 
обеспечение  которых оформлена муниципальная гарантия в филиале ОАО КБ «Центр-
Инвест» на общую сумму 20,1 млн. руб. (двадцать миллионов сто тысяч рублей), 
согласно графикам  2006 г. за счет оборотных  средств. 

4.   Поручить Администрации города (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения. 

5. Решение вступает в силу со дня его принятия.  
6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу городского 

самоуправления    Федянина. Н.Д. 
 

 
              Глава городского самоуправления                                                      Н. Федянин  
             
 
              Председатель Городской Думы                                                             Ю. Стефанов  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
-Администрация города  
-Гор ФУ 
-МУП «Управление «Водоканал» 
-КУИ 



 3

 

 Приложение 1
 к Решению Городской Думы

от 15.12.2005 №  162 

   

Перечень  
предоставляемых юридическим лицам муниципальных гарантий Администрации 

города Таганрога на сумму,  
превышающую 0,01% расходов бюджета города 

  
(тыс. руб.) 

№№ 
п.п 

Получатель гарантии в размере  
свыше 0,01% расходов бюджета города  Сумма гарантии 

1 МУП "Жилищно-эксплуатационное управление" 30 185,0 

2 ООО "ТаганрогРеставрация" 
3 100,0 

3 МУП "Таганрогэнерго" 
10 300,0 

4 МУП "Управление "Водоканал" 
20 100,0 

  ИТОГО: 63 685,0 
 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы     Т.Бурмистрова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4
 

Приложение 2 
  к Решению  Городской Думы 

             от 15.12.2005  №162 
 

Программа муниципальных внутренних заимствований 
города Таганрога на 2005 год 

 
В 2005 году формирование и исполнение бюджета города, в первую очередь, опирается на 
собственные доходы бюджета города, а также на финансовую помощь из областного бюджета.  
Кроме того, в целях сохранения равномерности поквартального финансирования в 2005 году, 
на покрытие кассовых разрывов при исполнении бюджета города  планируется  привлечение 
заемных средств в виде денежных  кредитов на сумму 48,2 млн. рублей  с  частичным 
погашением внутри финансового года, в том числе бюджетный кредит из областного бюджета 
в сумме 20,0 млн. руб.  
Расходы на обслуживание обязательств бюджета города по кредитным заимствованиям   в   
2005 году   составят  около  0,5  млн. рублей.  
Предполагаемые кредиторы: филиал № 5 ОАО КБ «Центр-Инвест», ООО КБ «Донинвест», 
филиал в г.Таганроге, филиал АКБ «Русславбанк» (ЗАО) в г.Таганроге, Таганрогское ОСБ РФ 
№1548,  ОАО  «АГБ «Таганрогбанк». 
Администрация города Таганрога вправе предоставлять в 2005 году муниципальные гарантии 
на общую сумму  63 685,0 тыс. руб. по обязательствам организаций города при условии 
обеспечения получателями муниципальных гарантий возможных расходов бюджетов города в 
соответствии с  законодательством Российской Федерации и Ростовской  области.   
 
Перечень муниципальных  внутренних  заимствований города Таганрога  на  2005 год 

 
 

Внутренние заимствования (привлечение/погашение) 
 
Сумма  
(тыс. руб.) 

Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени муниципальных 
образований 

25 842,7 

     получение кредитов 48 207,1 
     погашение кредитов 22 364,4 
Муниципальные  гарантии  г. Таганрога - 15957,4 
Предоставление муниципальных гарантий 63 685,0 
в том числе  
МУП «Жилищно-эксплуатационное управление»  30 185,0 
ООО «ТаганрогРеставрация» 3 100,0 
МУП «Таганрогэнерго» 10 300,0 
МУП «Управление «Водоканал»  20 100,0 
Исполнение  муниципальных   гарантий 79 642,4 
в  том числе  
МУП «Жилищно-эксплуатационное управление»  30 185,0 
МУП «Управление «Водоканал» (проект «Городское водоснабжение и 
канализация») 

15 957,4 

ООО «ТаганрогРеставрация» 3 100,0 
МУП «Таганрогэнерго» 10 300,0 
МУП «Управление «Водоканал»  20 100,0 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы     Т.Бурмистрова 


	РЕШЕНИЕ №162 
	15.12.2005            г.Таганрог  

